
 

 

 

CITTÀ DI BORGARO TORINESE 
CAP 10071  

www.comune.borgaro-torinese.to.it  

 

 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 13 
 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DELL'ALIQUOTA E DELLA SOGLIA 

DI ESENZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA 

SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER L'ANNO 2023 

 
L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di febbraio alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato con atto del Presidente del Consiglio con avvisi scritti e recapitati 

a norma di legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 

convocazione il Consiglio Comunale del quale sono componenti i Signori: 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

CLAUDIO GAMBINO CONSIGLIERE Presente 

FABRIZIO CHIANCONE CONSIGLIERE Presente 

FEDERICA BURDISSO CONSIGLIERE Presente 

EUGENIO BERTUOL CONSIGLIERE Presente 

LUIGI SPINELLI CONSIGLIERE Assente 

FABIANA CESCON CONSIGLIERE Presente 

PINA FABIANO CONSIGLIERE Presente 

FRANCESCA GAIDO CONSIGLIERE Presente 

VIRNA GEMELLI CONSIGLIERE Assente 

SALVATORE GIUSEPPE 

INSALACO 

CONSIGLIERE Presente 

PAOLO MASSA CONSIGLIERE Presente 

GIANCARLO LORENZI CONSIGLIERE Presente 

CRISTIANA SCIANDRA CONSIGLIERE Presente 

MARCO GUERRINO LATELLA CONSIGLIERE Assente 

ALESSANDRO FERRICCHIO CONSIGLIERE Presente 

ROSANGELA GIGLIO CONSIGLIERE Presente 

CINZIA TORTOLA CONSIGLIERE Presente 

Presenti   14  Assenti    3 

 

Assiste all'adunanza Il Segretario Generale BOSSA  Matteo. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  MASSA PAOLO nella sua qualità di VICE 

PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

 



 

 

Stampa cartacea di documento digitale conservato presso gli archivi informatici del Comune. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la proposta n. 12 in data 16-02-2023 del 1° Settore: “Amministrativo-Contabile“ 

inerente: “Approvazione dell’aliquota e della soglia di esenzione dell’addizionale comunale 

all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche per l’anno 2023”; 

 

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione: 

 

 

””””””””””””””””””” 

 

Considerata la potestà regolamentare dell’Ente in materia di entrate, anche tributarie, come 

disciplinata dagli articoli 52 e 59 del D.Lgs. n. 446/1997, e dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le 

tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita: 

«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 

1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno.»; 

 

Rilevato che la Legge di Bilancio 2023 (L. 197 del 29.12.2022) ha differito il termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 al 30 aprile 2023; 

 

Visto l’art. 1 comma 1, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, che ha istituito, a 

decorrere dal 1° gennaio 1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 

fisiche; 

 

Visto l’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, come sostituito 

dall’art. 11 della legge 18 ottobre 2001, n. 383 e successivamente dall’art. 1 c. 142 della 

Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007) che prevede la possibilità per i 

Comuni, previa approvazione di apposito regolamento, di deliberare la variazione 

dell’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche con 

deliberazione da pubblicare su un sito informatico con le modalità previste dal decreto 31 

maggio 2002;   

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 29 gennaio 2007 con la quale è 

stata istituita l’addizionale comunale all’IRPEF;  



 

 

Stampa cartacea di documento digitale conservato presso gli archivi informatici del Comune. 
 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29 gennaio 2007 con la quale è 

stato approvato il regolamento disciplinante l’applicazione dell’addizionale comunale; 

 

Visto l’art. 1 comma 11 del Decreto Legge 138/2011 convertito nella Legge 148/2011 che 

consente alle Amministrazioni di elevare fino a 0,80 punti percentuali (0,80%) l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

 

Dato atto che questa Amministrazione per l’anno 2022, con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 28.02.2022, ha fissato l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 

nella misura di 0,80 punti percentuali (0,80%) fissando la soglia di esenzione per i 

contribuenti con un reddito complessivo annuo imponibile inferiore ad € 17.000,00=; 

 

Ritenuto di confermare per l’anno 2023 l’addizionale IRPEF nella misura di 0,80 punti 

percentuali (0,80%), mantenendo la soglia di esenzione per i contribuenti con un reddito 

complessivo annuo imponibile inferiore ad € 17.000,00=; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 09/02/2023 ad oggetto “Proposta al 

Consiglio Comunale di approvazione dell’aliquota e della soglia di esenzione 

dell’Addizionale comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche per l’anno 2023”, 

immediatamente esecutiva; 

 

Dato atto che le delibere di determinazione delle aliquote dell’addizionale comunale 

all’IRPEF, ai sensi dell’art. 14, comma 8, del D.Lgs. n. 23 del 2011, per acquisire efficacia 

devono essere pubblicate sul sito internet del Ministero dell’Economia e delle Finanze entro il 

termine del 20 dicembre dell'anno a cui la delibera si riferisce. In mancanza di pubblicazione 

della delibera di determinazione delle aliquote entro il termine del 20 dicembre di ciascun 

anno, si applicano le aliquote stabilite per l’anno precedente. 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Vista la normativa vigente in materia; 

 

 

SI  PROPONE 

 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo.  

 

2. DI FISSARE per l’anno 2023 l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito 

delle persone fisiche nella misura di 0,80 punti percentuali (0,80%) nel Comune di Borgaro 

Torinese (Provincia di Torino) – Codice ISTAT 001028. 

 

3. DI FISSARE per l’anno 2023 la soglia di esenzione per i contribuenti che hanno un 

reddito complessivo annuo imponibile inferiore ad € 17.000,00=. 

 

4. DI TRASMETTERE in via telematica la presente deliberazione al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 14, comma 8, del D.Lgs. n. 23 del 2011 per 

consentirne la pubblicazione entro il 20 dicembre: 

https://www.finanze.gov.it/it/


 

 

Stampa cartacea di documento digitale conservato presso gli archivi informatici del Comune. 
 

 

5. DI DICHIARARE, attesa l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i. 

 

“”””””””””””””””””” 

 

 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e dell’art. 21 – comma 4 – del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.3 dell’11 febbraio 2005, esecutiva, da 

parte dei Responsabili dei Settori competenti: 

in ordine alla regolarità tecnica: favorevole  

in ordine alla regolarità contabile: favorevole 

 

La registrazione audio è allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed alla 

stessa si fa integrale rinvio ai sensi di quanto disposto dall’art. 56 del vigente Regolamento 

del Consiglio comunale, approvato con D.C.C. n. 45 del 25.09.2014 e modificato con D.C.C. 

n. 67 del 29.11.2021; 

 

 

◊◊◊◊◊◊◊◊◊◊◊◊◊◊◊ 

  

 

Il Vice Presidente pone in votazione il provvedimento in forma palese, accertando e 

proclamando il seguente esito: 

Presenti n. 14 

Votanti n. 14 

Astenuti n. nessuno 

Voti contrari: 04 (Sciandra – Ferricchio – Giglio – Tortola) 

Voti favorevoli n. 10 

 

Visto l’esito della votazione 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo.  

 

2. DI FISSARE per l’anno 2023 l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito 

delle persone fisiche nella misura di 0,80 punti percentuali (0,80%) nel Comune di Borgaro 

Torinese (Provincia di Torino) – Codice ISTAT 001028. 

 

3. DI FISSARE per l’anno 2023 la soglia di esenzione per i contribuenti che hanno un 

reddito complessivo annuo imponibile inferiore ad € 17.000,00=. 

 



 

 

Stampa cartacea di documento digitale conservato presso gli archivi informatici del Comune. 
 

4. DI TRASMETTERE in via telematica la presente deliberazione al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 14, comma 8, del D.Lgs. n. 23 del 2011 per 

consentirne la pubblicazione entro il 20 dicembre: 

 

Successivamente  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Con votazione espressa in forma palese il cui esito riconosciuto e proclamato dal Vice 

Presidente è stato: 

 

Presenti n. 14 – Votanti n. 14 

Voti favorevoli n. 14 – Voti contrari nessuno 

 

 

D I C H I A R A 

 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma di Legge. 

 
__________________________________________________________________________ 

VICE PRESIDENTE Il Segretario Generale 

F.to  PAOLO MASSA F.to  Matteo BOSSA 

___________________________________________________________________________ 
 


